
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 124/2022 

privind aprobarea achiziționării unor servicii juridice în vederea asigurării asistenței 

juridice și a reprezentării intereselor Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” într-o cauză aflată pe rolul Tribunalului Brașov 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 8 august 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea achiziționării unor servicii juridice în vederea asigurării asistenței 

juridice și a reprezentării intereselor Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” într-o cauză aflată pe rolul Tribunalului Brașov,  

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 84, art. 85 alin. (3) și art. 94-96 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de 

procedură civilă, republicată; 

- art. 109 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. I alin. (2) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind 

unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de 

modificare și completare a unor acte normative, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 16/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

văzând adresa Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe nr. 10591/14.07.2022, înregistrată la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 9023/18.07.2022, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă achiziționarea unor servicii juridice în vederea asigurării 

asistenței juridice și a reprezentării intereselor Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, în Dosarul nr. 2308/62/2022, aflat pe rolul 

Tribunalului Brașov, având ca obiect acțiune în constatare, în fața instanțelor de 

judecată la toate gradele de jurisdicție, după caz, până la obținerea unor hotărâri 

judecătorești definitive în această cauză. 



Art. 2. Se împuternicește managerul Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, dl. András-Nagy Róbert, pentru selectarea 

prestatorului de servicii juridice, în condițiile legii și semnarea contractului în acest 

sens. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează managerul 

Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 8 august 2022. 

 

 

              TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


